Bu konuda Kur’ân’da resullerin
seçilmesini Allah’ın ihtiyârına bağlayan “ıstıfâ” fiilinin kullanıldığı âyetler
de12nübüvvetin vehbîliğini ispat için getirilen deliller arasında yer
almaktadır13. Nübüvvetin vehbîliği konusunda dolaylı yollardan getirilen
başka Kur’ânî bir takım deliller daha varsa da, burada belirtilen âyetler bu

2000/1421, s. 53; Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki’t-tenzîl ve
uyûni'l-ekâvîl fî vücûhi't-te’vîl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavvız,
Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, 1998/1418, II, 393; Şehâbeddîn Mahmûd Alûsî, Rûhu'l-meânî
fî tefsiri'l-Kur'âni'l-azîm ve's-seb’i'l-mesânî, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, t.y. VIII, 20-
21; Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, sad. İsmail Karaçam v.dğr., İstanbul:
Azim Dağıtım, 2011, III, 565.
6 el-Bakara 2/269.
7 Muhammed b. Hasan İb nFürek, Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’arî, thk. Ahmed
Abdürrahim es-Sayih, Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 1425/2005, s. 182. Mâtürîdî
de bu âyette geçen “hikmet” kelimesine verilen anlamlardan biri olarak “nübüvvet”
mânasını zikreder. bk. Muhammed Mâtürîdî, Tevîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Mecdi Baslûm,
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005, II, 261. Taberî bu âyetteki “hikmet” kelimesi
hakkında getirilen yorumları aktarırken, onun “nübüvvet” mânasına gelmediğini belirten
görüşü de, bu mânaya geldiğini savunan düşünceyi de aktarır ve bu yorumları “söz ve
fiilde isabet” şeklinde ortak bir mâna üzerinde birleştirmenin mümkün olduğunu söyler.
bk. Muhammed İbn Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. ve tlk.
Mahmûd Muhammed Şâkir, Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 2. Basım, t.y., V, 576-579.
8 İbrâhim 14/11.
9 Seyfüddîn Âmidî, Gâyetü’l-merâm fî ilmi’l-kelâm, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004, s. 274. Mâtürîdî bu âyetin tefsirini yaparken hayrın ve
faziletin kişilerin cevherinde bulunan niteliklerinden değil, Allah’ın fazlı ve rahmetinden
neş‘et ettiğini dile getirir. Mâtürîdî, Tevîlâtü Ehli’s-Sünne, VI, 376.
10 Şûrâ 42/52.
11 Gazzâlî, Meâricü’l-kuds, s. 131.
12 Âl-i İmrân 3/33; Hacc 22/75; Sâd 38/47.
13 Abdülkerîm eş-Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm, tsh. Alfred Guillaume, Kahire:
Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 2009, s. 458; Muhammed Ali Sabûnî, en-Nübüvveve'l-
enbiyâ, Dımaşk: Mektebetü’l-Gazâlî, 1985/1405, s. 10.

Zira kişi O’nu,
nübüvvetinden önce de bilme imkânına sahiptir20. Sonuç itibariyle
Eş’ariyye mezhebine mensup olan ulemanın nübüvvet ile ilgili yaptıkları
tarifte “seçilme ve bağış” kelimelerine vurgu yapmalarının da gösterdiği
üzere nübüvvet vehbî bir mertebedir21.

Bu grubun içerisinde yer alan İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.
478/1085), Seyfeddin Âmidî (ö. 631/1233), Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413)
ve Sa'deddin Teftazânî (ö. 792/1390) gibi kelâmcıların nübüvveti sadece bir
vehb-i ilahî olarak aktarıp nebî olacak zâtın ruhî veya bedenî hasletleriyle
nübüvvete seçilmesi arasında bir bağ kurmamalarının altında,
kanaatimizce nübüvvetin vehbîliği hususunda İslâm filozoflarını daha
güçlü bir şekilde reddetme düşüncesi yatmaktadır. Nitekim adı geçen
kelâmcıların bu meseleyi izah ederken özellikle İslâm filozoflarının
kullandıkları bazı kelimeleri seçip onlar üzerinden reddedici bir dil
kullanmaları ve konuyla ilgili âyetlerle filozofların meseleyi izah tarzları
arasında bir çelişki olduğunu ihsâs etmeleri bu kanaatimizi
desteklemektedir.

Nübüvvet ile nebinin zâtı arasında bir ilişki kurmaksızın doğrudan
onun vehbîliğini savunanların yanında aralarında Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö.
508/1115), Fahreddîn er-Razî (ö. 606/1209), Mahmûd Alûsî (ö.1270/1854) ve
Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) gibi zevâtın bulunduğu grup ise

18 İbn Fûrek, Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’arî, s. 181-182.
19 İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknüddîn Cüveynî, Kitâbü’l-irşâd ilâ kavâtıi'l-edilleti fî
usûli'l-i'tikâd, thk. Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdülmünim Abdülhamid, Kahire:
Mektebetü'l-Hanci, 1950, s.

peygamber seçilen insanın bedenî ve ruhî açıdan diğer insanlardan üstün
bir şekilde yaratıldığını ifade ederek nübüvvet ile nebî arasında bir bağ
kurmaktadırlar22. Kanaatimizce bu grubun içerisine Abdülkerîm eş-
Şehristânî (ö. 548/1153) ve Nûreddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184) gibi ulemâyı
da dâhil etmek mümkündür. Nesefî, Allah’ın, bu yüce makam için bir
kulunu seçmek istediğinde onların içinden akıl, anlayış ve genel tavırları
itibariyle seçkin olan kimseleri öne çıkarırken, cahil ve şerir olan kişileri bu
makama getirmeyeceğini dile getirir.

22 Yusuf Şevki Yavuz, “Peygamber”, DİA, XXXIV, 260. Bu vurgu son dönem kelâm
eserlerinde de göze çarpmaktadır. Örnek olarak bk. Muhammed Ali Sâbûnî, en-Nübüvve
ve'l-enbiyâ, s. 10; Seyyid Sâbık, el-Akâidü’l-İslâmiyye, Kahire: Dâru’l-Fethli’l-İ’lâmi’l-Arabî,
10. Basım, 2000/1420, s. 153.
23 Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Tabsıratü’l-edille, II, 104.
24 Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm, s. 459.
25 Şehristânî, a.g.e.,s. 457.
26 Nûreddîn es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-dîn, thk. Bekir Topaloğlu, Ankara: DİB Yayınları,
2000/1421, s. 114.

Ehl-i Sünnet’in dışında Mu‘tezile mezhebi de genel anlamda
nübüvvetin bir istihkak değil, bir fazl-ı ilahî olduğu hususunda icmâ etmiş,
Şia’nın İmâmiyye kolu da bu meselede aynı düşünceyi paylaşmıştır32. Bu
doğrultuda Mu‘tezile mezhebinin sistemleştirilmesinde büyük bir rolü
bulunan Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024) nübüvvetin, hem gönderilen kişi
hem de kendilerine gönderildiği insanlar için bir lütuf olduğunu
belirtmiştir. Ona göre peygamberin taşıması gereken sıfatlar ile yapacağı

30 Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-menâr, Kahire: Dâru’l-Menâr, 1338, VIII, 39.
31 Muhammed Abduh, Risâletü’t-tevhîd, nşr. Reşîd Rızâ, Limassol: el-Ceffan ve'l-Cabi, 2001,
s. 164-165.
32 Muhammed Cafer Şemsüddin, Dirâsât fi’l-akîdeti’l-İslâmiyye, Beyrut: Dâru’t-Teâruf,
1993/1413, 4. Basım, s. 233.

Aralarında
İzmirli İsmail Hakkı’nın da bulunduğu kelâmcıların bu genelleyici
yaklaşımına karşılık filozoflar arasında ayrıma giden ve onların bu konuda
farklı düşünceleri savunduklarını belirten yazarlar da bulunmaktadır. Buna
göre şeriat ile felsefeyi daha çok iki ayrı kulvar olarak gören ve felsefeyi
kendi çizgisi içinde takip etmeye çalışan ilk Müslüman filozof Kindî’nin (ö.
252/866)41, nübüvvet konuları hakkında fikir beyan etmediği için bu
makamın vehbîliği-kesbîliği meselesine temas etmediğini belirtenler varsa

37 Kemal İbn Ebî Şerif, Kitâbü’l-müsâmere, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1979/1400, s. 190.
38 Yusuf Şevki Yavuz, “Nübüvvet”, DİA, XXXIII, 281.
39 İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlmi Kelâm, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, 1339-1341, I,
143.
40 Seyyid Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, III, 333-335; Kemal İbn Ebî Şerif, Kitâbü’l-müsâmere, s.
190.

da42 onun İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn Rüşd (ö. 520/1126) ile aynı çizgide
nübüvvetin vehbîliğini kabul ettiği ifade edilmektedir43.

Kindî, filozofların akıl ve araştırmayla ulaşmak istedikleri bilgilere,
peygamberlerin vahiyle ulaştıklarını belirtir. Ona göre peygamberlerin
kalpleri Allah tarafından temizlendiği için onların bu pak kalplerine ilâhî
mesajlar gelmektedir44. Kindî’nin bu görüşleri kendisinin nübüvveti vehbî
bir makam olarak değerlendirdiğini gösterdiği gibi, nebîyi diğer
insanlardan farklı bir yaratılışta gördüğüne de işaret etmektedir.

Bu konuda en büyük eleştiriler, ortaya koyduğu görüşlerle
nübüvveti kesbî bir makam olarak gördüğü suçlamasına muhatap olan Ebû
Nasr Farâbî (ö. 339/950) üzerinde yoğunlaşmaktadır45. Nübüvvetin
kesbîliğini savunduğu ifade edilen Farâbî, nebînin üç temel özelliğe sahip
olduğunu savunur: Buna göre öncelikle peygamber gaybiyyâta muttalî
olan, melekleri tasvirî olarak (mütehayyile) görüp ondan vahiy alan ve
mucizeler gösteren kişidir46.

eleştirilmiştir. Farâbî’yi bu konudaki görüşlerinden dolayı tenkit
edenlerden biri de İbn Teymiyye’dir (ö. 728/1328)55. İbn Teymiyye
filozofların nebî hakkında belirlemiş oldukları üç temel kriterle nübüvvetin
kesbîliğini savunduklarını iddia etmektedir56. Bu konuda Hasan Eyyûb de
halvet, ibadet gibi birtakım özel sebeplere sarılarak nübüvveti elde etmenin
mümkün olmadığını, zira bu konuda ne aklî ne de şerî bir delil getirme
imkânı bulunmadığını dile getirmektedir57.

Bu konuda yaptığı açıklamalarla
Farâbî, nebînin özel bir yaratılışa sahip olduğunu ifade etmek sûretiyle

55 Mehmet Vural, “ Meşşâî Filozofları ve Spinoza’da Nübüvvet Nazariyesi”, s. 69.
56 Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Şerhu’l-akideti’l-İsfahaniyye, thk. Saîd b. Nasr b.
Muhammed, Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 2001/1422, s. 181-182.
57 Hasan Eyyûb, el-Akâidü’l-İslâmiyye, Kahire: Dâru’s-Selâm, 2003/1423, s. 74.
58 Mahmut Kaya, “Farabi”, DİA, XII, 156.
59 Medkûr, Fi'l-felsefeti'l-İslâmiyye, I, 101-102.
60 Yaşar Aydınlı, “Fârâbî’nin Nübüvvet Öğretisi”, s.

nübüvvetin vehbîlik boyutuna atıf yapmış olsa da, nübüvvetin oluşumu ile
ilgili ifade ettiği görüşler ve faal akıl ile kurulan irtibat üzerinden meseleyi
izah etmesi onun nübüvvetin kesbîliğine daha çok vurgu yaptığı izlenimi
uyandırmaktadır. Farâbî, İbnü’r-Ravendî (ö. 301/913) ve Ebû Bekir er-Râzî
(ö. 313/925) gibi nübüvvet kurumunu reddeden filozofların görüşlerine
cevap verme ve bu sebeple bir takım aklî izahlar yapma ihtiyacı hissettiği
için nübüvvetin kesbîliği sonucunu doğuracak açıklamalar yapmıştır.

İbn Sinâ’da ise meleke halindeki aklın ilk düşünülürleri almasında
bir gayret söz konusu olmadığı gibi, peygamberin vahyi almasında ve onu
kabul etmesinde de özel bir gayrete ihtiyaç yoktur.

fark görmemesi ve insanın var olduğu her yerde
bu ittisalin her dâim mümkün olması, bununda vahyin kesintisizliği
düşüncesini gündeme getirmesi, İslâm’daki hatm-i nübüvvet makamı
anlayışının zedelenmesine sebebiyet vereceği endişesiyle de eleştirilere
konu edinilmiştir68. Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve muhtemelen
onun ifadelerinden hareketle İzmirli İsmail Hakkı; Şehabeddîn Sühreverdî
(ö. 632/1234) ve İbn-i Seb‘în (ö.669/1270) gibi mutasavvıf filozofların,
nübüvvetin kesbîliği görüşünün etkisiyle peygamberlik arzusunda
bulunmuş olduklarını iddia etmektedir69. İbn-i Seb‘în hakkında aynı
doğrultuda görüşler ortaya koyan İbn Kesîr (ö.774/1373) onun nübüvveti
kesbî bir makam olarak görüp kendisinin mağarada peygamberlik
beklediğini ifade etmektedir70.

çalışmasında EbûNasr es-Serrâc’ın (ö. 378/988), daha çok Kur’ân’da
zikredilen “ıstıfâ’” fiili üzerinden nübüvvetin vehbîliğine yaptığı atıfları bu
anlayışa örnek olarak vermek mümkündür77. En önemli sûfî filozoflardan
biri olan İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre de nübüvvet makamına
ulaşmada bir kesbten bahsetmek söz konusu değildir. Bu mertebe tamamen
Cenâb-ı Hakk’ın bir ihsanı ve lütfu neticesinde o zâtlara verilmiştir.
Nübüvvet makamının peygamberlerin yaptıkları birtakım güzel amellere
karşılık verilmesi gibi bir anlayış doğru olamaz. Bu makam, sadece O’nun
seçkin kullarına bahşetmiş olduğu rahmetinin bir neticesidir78. Yine büyük
mutasavvıflardan İmâm Rabbânî de (ö. 1034/1624) tasavvufta çoğu kez
yapıldığı gibi nübüvvet-velâyet mukayesesi üzerinden kendi görüşünü
ortaya koyarken nübüvvet makamına Allah’ın fazl ve ihsanı ile erişildiğini,
velâyet mertebesine ulaşmak için ise en azından başlangıç itibariyle bir
kesbin bulunması gerektiğini ifade etmektedir79.

Kanaatimizce onun konuyu izah
sadedinde peygamberlerin sahip oldukları fıtrî yeteneklerine vurgu
yapması, nübüvvetin vehbîlik boyutunu tamamen göz ardı etmediği gibi
bir intiba uyandırsa da o, nübüvvetin herkese açık olduğunu belirtmekle
nübüvvetin kesbîliğini savunduğunu göstermiştir.

Şibli Nu’manî (ö. 1332/1914) ise nübüvvetin Allah’ın kendisine özel
kuvve ve yetenek bahşettiği seçkin birtakım kullara verildiğini ifade ederek
nübüvvet makamı ile nebî olarak seçilecek zâtın arasında bir ilişki
olduğuna vurgu yapar85. Reşîd Rızâ ise (ö. 1354/1935)nübüvvetin vehbî bir
makam olduğu hususunu ısrarla vurgulamakla birlikte Hz. Muhammed
özelinde nebînin Allah tarafından seçkin bir istidât, kâmil bir fıtrat,
mükemmel bir akıl ve yüce bir ahlâk üzere yaratıldığını belirtmeden de
geçmez86.